Уголовное дело № 

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Норильск 21 марта 2024 года

Норильский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Байгашева А.Н., 

при секретаре судебного заседания Лопато О.Ш., 

с участием 

государственного обвинителя Латыпова С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Хлыстикова К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, в барке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, встретился с неустановленным лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, с которым договорился о приобретении наркотических средств за денежное вознаграждение в размере сумма в рублях. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного лица, путем передачи из рук в руки, по ранее достигнутой договоренности за денежное вознаграждение в размере сумма в рублях наличными два свертка из фольги, в которых находились порошкообразное вещество массой вес в граммах, которое является наркотическим средством наименование наркотического средства включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и пластичное вещество массой вес в граммах, которое является наркотическим средством наименование наркотического средства включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, тем самым ФИО1 незаконно приобрел, указанные наркотические средства для личного употребления, без цели сбыта, которые стал хранить при себе для дальнейшей перевозки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, но не позднее 08 часов 30 минут ФИО1, находясь в неустановленной квартире в 

<

адрес> ввел в свое анальное отверстие два свертка с указанными наркотическими средствами.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 11 часов 40 минут ФИО1 с наркотическими средствами в анальном отверстии осуществил перелет из аэропорта имени наименование аэропорта в аэропорт имени наименование аэропорта по маршруту наименование рейса, тем самым перевез указанные наркотические средства, для дальнейшего личного употребления без цели сбыта.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Норильску, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут возле выхода из аэропорта имени наименование аэропорта расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение №, ФИО1 задержан и доставлен в ОНК Отдела МВД России по г. Норильску, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО1 доставлен в КГБУЗ «Норильская межрайонная больница № 1», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для установления в организме последнего инородных тел, где в ходе проведения серии нативных компьютерных томограмм таза в прямой кишке ФИО1 обнаружено инородное тело плотностью 300 HU, размерами 7/15 мм.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении санузла, расположенном в здании ОНК Отдела МВД России по г. Норильску по адресу: 

<

адрес>, в фекалиях ФИО1 обнаружен и изъят сверток в полимерной упаковке, внутри которого находились два свертка с порошкообразным веществом массой вес в граммах которое является наркотическим средством наименование наркотического средства и пластичное вещество массой вес в граммах, которое является наркотическим средством наименование наркотического средства.

Вышеуказанные наркотические средства, массой вес в граммах и вес в граммах согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», являются значительными размерами, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил при указанных обстоятельствах, и незаконно перевез в последующем для личного употребления без цели сбыта, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, совместно с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель согласен с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит листы дела). Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 персональные данные подсудимого В период инкриминируемого деяния ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера он не нуждается (листы дела).

С учетом выводов экспертов, проводивших судебно-психиатрическую экспертизу, материалов дела, касающихся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО1 не судим, в браке не состоит, на иждивении детей не имеет, не трудоустроен, персональные данные подсудимого, постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно (листы дела персональные данные подсудимого (листы дела).

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, персональные данные подсудимого

Учитывая обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, в том числе его материальное положение, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначении ему наказания в виде исправительных работ, именно такой вид наказания, по мнению суда, обеспечит достижения целей и задач наказания, предусмотренных ст. 43 УК Российской Федерации, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. 

Оснований для применения правил, предусмотренных ст. 62 и ст. 64 УК Российской Федерации, а так же для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания не имеется.

С учетом назначаемого ФИО1 наказания, суд считает необходимым изменить ему меру пресечения на подписку о невыезде, в связи с чем подсудимый, находящийся под стражей, подлежит немедленному освобождению. При этом, в соответствии с ст.71 и ч.3 ст.72 УК Российской Федерации, суд полагает необходимым зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания в виде исправительных работ время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи в ходе дознания и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК Российской Федерации, при этом наркотическое средство наименование наркотического средства массой вес в граммах наименование наркотического средства массой вес в граммах хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по г. Норильску, подлежат хранению до принятия решения по материалу проверки КУСП №.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу – отменить. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания в виде исправительных работ время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство наименование наркотического средства массой вес в граммах наименование наркотического средства массой вес в граммах хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по г. Норильску – хранить до принятия решения по материалу проверки КУСП №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Норильский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст. 317 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий А.Н. Байгашев